تقرا الاسما هاهنا وبعدها يقول الكاهن وهولاي وكل الذين قلنا
 اسمهم والذين لم نقلهم والذين في ذكر الواحد الواحد منا تفضل نيح
 10 نفوسهم في كورة الاحيا الموضع الذي (34 v^o) هرب منه وجع القلب
 والسكاية والتنهد فان كان نالهم كسل او زيغ اذهم بشر وصاروا في
 العالم فانت يا رب اذ انت صالح ومحب البشر اغفر لهم لانه ليس احد
 طاهر من الخطية ولو ان حياته على الارض يوم واحد ٧ الذين يقدمون
 لك الصعايد والبكور والعشور اصحاب الكثير واصحاب القليل والذين
 15 يريدون ان يقدموا وليس لهم تفضل اقبل اليك كل قريحتهم وكن لهم
 مجازيا بالابديات عوض الزمنيات ٨ اذكر ايضا يا رب عبدك فلان
 الاسقف وبجفظ احفظه في سنين كثيرة وازمنة سالما ١ ليكمل الكهنوت
 الذي اتمته عليه كارادتك المقدسة وصلواته التي صنعها عن الشعب والتي
 الشعب عنه اقبلها على مذبحك الناطق الذي في السموات ٩ ذكر يا رب

١ Hdshcr. ساله

custodiis aut in exilio sunt, aut captivis aut in amara servitute retentis da, domine, refrigerium. Peregrinantes in quovis loco reduc ad portum salutis. — Fructibus terrae, domine, benedicendo benedic. — Regem terrae, servum tuum, in pace
5 conserva et da ei, ut sit ipsi mens pacifica, propter nomen tuum sanctum. — Iis, qui obdormierunt, requiem animarum ipsorum praesta, recordatus eorum, qui cum patribus nostris sanctis tibi coram te placuerunt, prophetarum, patriarcharum eorumque, qui post illos veniunt, illorum,
10 quorum precibus nos quoque dignos redde, quibus pars sit in regno tuo. *Hic nomina legantur et postea sacerdos dicat:* « Et illis et omnibus, quorum nomina recitavimus et quorum non recitavimus, et, quos unusquisque nostrum memoria tenet, praesta requiem animarum ipsorum in regione
15 vivorum, loco ex quo moeror cordis et dolor et suspirium evanuerunt, ac si negligentiae et iniustitiae non expertes fuerunt, cum natura essent humana et in saeculo exstissent, tu, domine, cum bonus sis et amator generis humani, ignosce eis, quoniam ne unus quidem a peccato purus est,
20 etiam si unum (tantum) diem supra terram vixit. — Qui tibi oblata et primitias et decimas offerunt, sive multa, sive pauca, et qui volunt offerre neque vero eis est, quod supersit, omnem intentionem eorum suscipe et in commutatione temporalium esto eis remunerator aeternorum. — Memento, domine, item servi tui N. N. episcopi et conser-
25 vando conserva eum per multos annos et (multa) tempora incolumem, ut sacerdotio, quod ei credidisti, secundum sacram voluntatem tuam perfungatur, et orationes eius, quas pro populo persolvit, et quas populus pro eo, suscipe super
30 rationale altare tuum, quod in coelis est. — Memento, domine, item omnium episcoporum, qui sunt ubique, qui cum rectitudine sermonem veritatis decernunt, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, lectorum, psaltarum, eorum, qui sunt in puritate, et virginum, viduarum, orphanorum, il-
35 lorum, qui nos iusserunt sui memores esse, et eorum, qui

كل الاساقفة ايضا الذين في كل موضع هولاي الذين يقطعون بكلمة الحق باستقامة القسوس الشمامسة الابوزياقنيين القرا المرتلين الذين في طهارة والعدارى الارامل الايتام الذين قالوا ان نذكرهم والذين لم يقولوا الذين نعرفهم والذين لم نعرفهم اعدانا واحبانا اللهم ارحمهم . اذكر يارب رافتك ومراحمك ٥ اذكر يا رب ان ترحمهم كلهم معا ٥

(35 r^o) ليقل الاسقف بسر اذكر يارب ضعفي وشبق نفسى واعطنى ان افهم ماهى عظمة وقوفى في مذبحك المقدس واقطع عنى كل افكار عدم العلم والطفولية لكيلا يصير لى هذا حملا في الجواب الخوف الذى لليوم العظيم الذى لوحيدك ونجنى كرحمتك ٥ لى اسبحك كل حين جميع ايام حياتى ١٠

وايضا فليصرخ اذكر يا رب هذه الكهنوتية وكل طغمات الكهنوتية وشعبك القايم امامك واغفر لنا ما علينا اذ انت صالح ومحب البشر نعم ايها الرب الهنا نطلب اليك ٥

ليقل الشعب معا حل اغفر اصغح اللهم اثمنا التى ¹ صنعناها بارادتنا ¹⁵ والتى ² صنعناها بغير ارادتنا التى صنعناها بعلم والتى صنعناها بعدم علم ٥ يقول الكاهن نعم يا رب انت غفرت لنا جميع ما اخطانا اليك اما باقوالنا او باعمالنا او بافكارنا اصحبنا لتكن معنا لنخدم اسمك القدوس ٥ اجتماعنا بالبركة باركه الشيطان وكل قوته الشريرة اسحقهم تحت ارجلنا

¹ Hd Schr. الذى

² Hd Schr. الذى

non iusserunt eorum, quos novimus, et eorum, quos non novimus, inimicorum nostrorum et amicorum nostrorum. Deus miserere eorum. — Memento, domine, clementiae tuae et miserationum tuarum. — Memento domine, misereri eorum
5 omnium simul ».

Sacerdos secreto dicat: « Memento, domine, fragilitatis meae et incontinentiae animae meae et da mihi, ut perspiciam, quantum sit stare me iuxta altare tuum sacrum, et omnes cogitationes inscientiae et puerilitatis a me rescindam,
10 ne mihi hoc (ministerium) oneri fiat in tremenda interrogatione, quae erit in die magna Unici tui, et libera me secundum misericordiam tuam, ut te omni tempore collaudem universis diebus vitae meae ».

Et item clamet: « Memento, domine, huius coetus sacerdotalis et omnium ordinum coetus sacerdotalis et populi
15 tui ante te stantis et ignosce nobis, quodcumque super nos est, cum bonus sis et amator generis humani. Utique precamur te, domine, Deus noster ».

Atque populus dicat simul: « Da veniam, ignosce, remitte, domine, scelera nostra, quae patravimus voluntarie,
20 et quae patravimus inviti, quae patravimus scientes, et quae patravimus nescientes ».

Sacerdos dicat: « Utique, domine, tu nobis universa ignoscas, quae sive verbis, sive operibus, sive cogitationibus tibi peccavimus. Visita nos diluculo, ut sis nobiscum,
25 ut nomini tuo sancto ministremus. — Conventui nostro benedicendo benedic. Satanam et omnem virtutem eius malam sub pedibus nostris velociter contunde. Et errantes reduc et eos, qui sunt in caligine, illumina et lapsos restaura.
30 Introduc illos omnes in semitam salutis, adnumera eos po-

سريعا والضالين ردهم والدين في الظلام اضى لهم والساقطين اقمهم
ادخلهم كلهم الى سبل الخلاص عدتهم مع شعبك ونحن كلنا معا ارحمنا
لاجل مجد اسمك القدوس واجعلنا مستحقين لمواهبك العظيمة (35 v^o) ولاجل
خطايى لا تحرم شعبك نعمتك لان شعبك وميراثك يطلبون اليك ايها

5 السيد قائلين ٥

ليقل الشعب ارحمنا يا الله الاب ضابط الكل ٥

يقول الكاهن نعم ايها الرب الله الاب ضابط الكل ارحمنا كعظيم
رحمتك وطهرنا لتكن فينا ونخدمك بالطهارة كل حين انت هو القدوس
والساكن في القديسين وانت الذى المجد والكرامة والسجود ينبغى لك
10 في السما وعلى الارض ويسوع المسيح ابنك الحبيب والروح القدس ٥

ليقل الشعب والاكليس ωσπεριπ

يقول الكاهن السلام لكم ويصلى على قسمة الخبز هكذا وايضا
فلنطلب الى الله اب ربنا يسوع المسيح ونطلب الى صلاحه ونسال صلاحه
لكي كما جعلنا مستحقين ان نقف في موضع قدسه هذا ونكمل هذه الخدمة
15 الناطقة التى ترضيه هكذا ايضا يجعلنا مستحقين ان نأخذ من غير وقوع
في الدين من السراير المحيية الجسد المقدس والدم الكريم الذى لمسيحه هو

ضابط الكل الرب الهنا ٥

يقول الشماس صلوا

يقول الكاهن اللهم الرب ضابط الكل اب ربنا ومخلصنا يسوع

20 المسيح الذى اعطانا مذبحا الذى ليس لخدام القبة ان ياكلوا منه. (36 1^o)

pulo tuo et omnium nostrum propter gloriam nominis tui sancti simul miserere et magnis tuis mysteriis dignos nos redde et ne prohibueris propter peccata mea gratiam tuam a populo tuo, quoniam populus tuus et grex tuus te, domine, precantur dicentes »:

Populus dicat: « Miserere, Deus, Pater omnipotens, omnium nostrum ».

Atque sacerdos dicat: « Utique, domine, Deus Pater omnipotens miserere nostri secundum magnam misericordiam tuam et munda nos, ut in nobis sis tibi que in puritate omni tempore ministremus. Tu es sanctus et habitans in sanctis et tu es, cui debetur gloria et honor et adoratio in coelo et super terram et Iesu Christo, Filio tuo dilecto, et Spiritui Sancto ».

Populus et clerus dicant: « Ὡσπερ ἦν ».

Sacerdos dicat: « Pax vobis », et super fractionem panis ita oret: « Atque item precemur Deum Patrem domini nostri Iesu Christi et precemur bonitatem eius et rogemus bonitatem eius, ut, quemadmodum dignos nos reddidit, qui in hoc loco sancto eius stemus et hoc rationale ministerium, quod ei placet perficiamus, ita item dignos nos reddat, qui, quin in iudicium incidamus, ex vivificantibus mysteriis accipiamus corpore sacro et sanguine honorabili Christi sui. Ipse est omnipotens, dominus Deus noster ».

Diaconus dicat: « Orate ».

Sacerdos dicat: « Deus, domine omnipotens, Pater domini nostri et salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit nobis altare, de quo eis manducare non licet, qui tabernaculo ministrant, praesta secundum magnitudinem tui erga genus

تفضل بعظم محبتك للبشر ان تجعلنا مستحقين بغير لوم ان ننال من هذه
السرير المحيية الجسد المقدس والدم الكريم الذى لمسيحك ولا توقفنا في
الحكم لاجل خطايانا لكن باركتنا وطهرتنا في كل شى انعم لنا يارب
بروحك القدوس لكي نجسر بدالة من غير خوف ان نصرخ اليك الاب
القدوس الذى في السموات ونقول ٥

يقول الشعب ابونا الذى في السموات

يقول الكاهن نعم يا رب نطلب الى لجة محبتك للبشر الكثيرة
لاتدخلنا التجارب لكن نجنا من الشرير بالمسيح يسوع ربنا لان لك القوة
والملكوت والمجد الان وكل اوان والى ابد الابد امين ٥

يقول الشعب امين 10

يقول الشماس اخضعوا لله بمخافة

يقول الكاهن قد كملت نعمة احسان ابنك الوحيد ربنا يسوع المسيح
واعترفنا بالامه وبشرنا بموته وامنا بقيامته وكل السر ٥ نشكرك ايها الرب
الله ضابط الكل لانه عظمت رحمتك علينا لانك اعددت لنا التى تشهى
الملايكة ان تنظرها نطلب اليك يا محب البشر لكي تطهرنا كلنا وتشاركنا
معك من جهة تناولنا من سرايرك الطاهرة ونكون (36 v°) مملوون من
روحك القدوس وثابتين بالحق بالايمان المحي ومنتلى من شوق المحبة الحقيقية
لننطق بمجديك كل حين مع يسوع المسيح ابنك الجيب وروحك القدوس
الى ابد الابد امين ٥

يقول الشعب امين 20

humanum amoris, ut absque reprobatione dignos nos reddas, qui haec vivificantia mysteria participemus, corpus sacrum et sanguinem honorabilem Christi tui, et ne feceris, ut incidamus in condemnationem propter peccata nostra, sed benedicas nobis et munda nos in omnibus. Largire nobis, domine, per Spiritum tuum sanctum, ut cum familiaritate sine timore audeamus ad te, Patrem sanctum, qui es in coelis, clamare et dicere »:

Populus dicat: « Pater noster qui es in coelis ».

10 *Sacerdos dicat: « Utique, domine, precamur thesaurum tui erga genus humanum amoris: Ne nos induxeris in tentationes, sed libera nos a malo per Christum Iesum, dominum nostrum, quoniam tua est virtus et regnum et gloria nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen ».*

15 *Populus dicat: « Amen ».*

Diaconus dicat: « Humiliamini Deo cum timore ».

Sacerdos dicat: « Peracta est gratia beneficii Filii tui unici, domini nostri Iesu Christi et passionem eius confessi sumus et mortem eius annuntiavimus et in resurrectionem eius credidimus et peractum est mysterium. — Gratias agimus tibi, domine, Deus omnipotens, quod misericordiam tuam super nos magnificasti. Quoniam nobis praeparasti, quae angeli videre desiderant. Precamur te, amator generis humani, ut nos omnes munda et nos tecum consocias per participationem purorum mysteriorum tuorum et repleti simus Spiritu tuo sancto et firmi in veritate per fidem vivificantem et ardore veri amoris repleamur, ut omni tempore gloriam tuam loquamur una cum (gloria) Iesu Christi Filii tui dilecti et Spiritus tui sancti in saecula saeculorum. Amen ».

Populus dicat « Amen ».

يقول الشعب بخوف انصتوا .

يقول الكاهن القدس للقدسين . يقول الشعب واحد هو الاب
القدوس . واحد الابن القدوس واحد الروح القدس . امين . يقول
الكاهن الرب معكم . يقول الشعب ومع روحك . وليقل الكل امين .
5 وليرتلوا المرتلون بالجملة بقطع من المزامير وهكذي فليتناول الاسقف
اولا ثم الاتون بعده كالترتيب في اصحاب الاكليرس وايضا ليدخل
الشعب كالترتيب اولاً الذين استناروا جديداً وبعدهم الذين لهم النعمة
ثم الشيوخ ثم الذين بعدهم والاطفال وهكذي فليعمل بالنسا كالترتيب
فاذا نال واحد واحد من خبز الشكر ليشهد له الكاهن ان هذا هو
10 جسد المسيح وليقل هو امين ١٠

وايضا اذا اخذ السرير في يده ليصلي هكذي بصمت وسر قايلا
صلاة على السرير اذا اخذتها على يدك ايها الرب الله ضابط الكل
اعطني ان اكون مستحقا ان اتناول (37 r°) من هذا الجسد المحي حياة
من غير وقوع في دين وانعم على من جهته ان اصنع ثمرة مقبولة قدامك
15 لاني اعترفت لك وارضيك لاجي بك واعمل بوصاياك المقدسة بقلبي كله
وبدالة ادعوك كل حين ابي واجد نعمة امامك ليوجد اسمك المقدس
ويتقدس بي ولتات على ملكوتك لانك انت وحدك قادر على كل شي
ولك يجب المجد والاكرام والعزة وابنك الوحيد ربنا يسوع المسيح
والروح القدس المحي الان وكل اوان والى ابد الابد امين ١٠
20 وبعد هذه الصلاة فلينال بخوف وشكر واذا تناول من الكاس

Diaconus dicat: « Cum timore tacete ».

Sacerdos dicat: « Sancta sanctis ». *Populus dicat:* « Unus est Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus Spiritus sanctus ». *Sacerdos dicat:* « Dominus vobiscum ». *Populus dicat:* « Et cum spiritu tuo ». *Et omnes dicant:* « Amen ».

Et cuncti psaltae portionem ex psalmis cantent, et ita primus episcopus communicet, tum ei, qui post ipsum veniunt, secundum ordinem clericorum; et item populus secundum ordinem introëat, primi ei, qui nuper illuminati sunt, et post eos ei, quibus charisma est, tum senes, tum ei, qui post eos veniunt, et infantes et item cum mulieribus ita agatur secundum ordinem. Atque unicuique, cum panem gratiarum actionis participat, sacerdos testimonium perhibeat id esse corpus Christi et ipse dicat: « Amen ».

15 Et item, cum mysteria in manum suam acceperit, tacite et secreto ita oret dicens: — *Oratio super mysteria, cum ea super manus tuas acceperis* — « Domine, Deus omnipotens, da mihi ut dignus sim, qui, quin in iudicium incidam, hoc corpus vitam vivificans communicem, et per
20 illud mihi largire, ut fructus acceptabiles coram te faciam, quoniam te confiteor. Et placeam tibi, ut in te vivam et statuta tua sacra toto corde meo exsequar et cum familiaritate te omni tempore patrem meum vocem, gratiamque ante te inveniam, ut nomen sacrum tuum per me glorifi-
25 cetur et sanctificetur et regnum tuum super me veniat, quoniam tu solus cuiusvis rei potens es et gloria et honor et potestas tibi debetur cum Filio tuo unico, domino nostro Iesu Christo et Spiritu Sancto vivificante nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen ».

30 Et post hanc orationem cum timore et gratiarum actione participet atque, cum calicem communicat, diaconus dicat

فليقل الشماس ويشهد ايضا ان هذا هو دم المسيح وليقل هو ايضا امين ٥
 فاذا تناولوا كلهم فليدع الشماس بالصلاة وليصل الكاهن بالشكر
 قايلا صلاة بعد الاخذ امتلينا من كل فرح روحاني لما تناولنا من صلاحك
 المعطى الحياة الذي اعطيته لنا قوة عدم الموت وعدم الفساد بصلاحك
 الكثير ايها الرب الهنا والمحسن الينا واستضيينا بشبه الالهوتك المبارك
 وعملنا ان نبتاع² الحياة عندك لاجل هذا يا سيدنا نسال¹ ونطلب لصلاحك
 ان تحفظ شعاع النور الذي لعدم الموت الدائم فينا وتجعلنا (37 v^o) مستحقين
 كل حين ان نسجد لك بالروح والحق لكي بهذا تقتني لنا الاعين العقلية
 التي لانفسنا محروسة وغير مختلطة لننظر دائما الى جمال ملكوتك المحيبي
 وعظمة بها مجد طهرتك وباصوات لا تصمت التي للبركات الغير منحلة والشكر
 الكثير لنشترك في تسبيح القوات العقلية التي في السموات قايلا المجد
 لله في العلا وعلى الارض السلام وفي الناس المسرة لان لك انت بالحقيقة
 المجد والاكرام والشكر يجب لك وابنك الوحيد وروحك القدوس
 الان وكل اوان والى ابد الابد امين ٥

١٥ يقول الشعب امين ٥

صلاة خضوع بعد الاخذ ايها الرب ضابط الكل اله³ الحق الذي
 لا شبه له الكاين في كل مكان وكاين عند كل احد ولا يدرك بشي الذي

¹ Hdschr. ينبوع . Meine Verbesserung beansprucht nur den Wert einer beiläufigen Vermutung.

² Hdschr. نسل

³ Hdschr. الاله

et item testimonium perhibeat, eum esse sanguinem Christi. Et item ipse dicat: « Amen ».

Atque cum omnes communicaverint, diaconus ad orationem invitet et sacerdos oret cum gratiarum actione dicens:
⁵ — *Oratio post sumptionem.* — « Repleti sumus omni gaudio spirituali, siquidem bonitatem tuam vitam dantem communicavimus, quam nobis dedisti in virtutem immortalitatis et incorruptibilitatis secundum multam bonitatem tuam, domine, Deus noster et benefaciens nobis, et illuminati sumus
¹⁰ figura deitatis tuae benedicta et operam navavimus, ut vitam apud te emeremus. Propterea, domine noster, rogamus et precamur bonitatem tuam, ut custodias in nobis corruscationem luminis perpetuae immortalitatis et omni tempore dignos nos reddas, qui te in spiritu et veritate
¹⁵ adoremus, ut per hoc oculos rationales animarum nostrarum conserves nobis custoditos et inordinationis expertes, ut pulchritudinem regni tui admirabilem et amoenitatem gloriae puritatis tuae perpetuo adspiciamus et vocibus non obmutescentibus indesinentium benedictionum multaeque gratiarum
²⁰ actionis collaudationibus virtutum rationalium, quae in coelis sunt, consociemur dicentes: „Gloria Deo in excelsis et super terram pax et inter homines beneplacitum,“ quoniam revera gloria et honor et gratiarum actio tibi debetur et Filio tuo unico et Spiritui tuo sancto nunc et semper et in
²⁵ saecula saeculorum. Amen ».

Populus dicat: « Amen ».

— *Oratio humiliationis post sumptionem:* — « Domine omnipotens, Deus verus, cui non est similis (quisquam), qui ubique est et penes unumquemque, quem nihil (aequum)
³⁰ adtingit, qui collaudatione non senescit neque saeculis deficit, qui nulli rei, quae extitit, subditus est neque ulla divisione dividitur, natura immutabilis et substantia invisibilis, qui est in luce inaccessibili et (tantum) per typum apparet, qui (bene) vult omni naturae rationali, eis, qui

لا يعتق من جهة تسيح ولا ينتهى من جهة الدهور الذى ليس هو تحت
 ما هو كايين ولا ينفصل انفصالا الغير متغير في طبيعته الغير منظور بجوهره
 الكاين في النور الذى لا يقترب اليه ويظهر بالمثل الذى اراد لكل
 طبيعة ناطقة للذين يطلبونه بقريحتهم المستقيمة اله اسرايل الحقيقى الذى هم
 5 نحن شعبك المومنون (38 r^o) بابنك الوحيد يسوع المسيح ربنا نطلب
 ونسال عظمة صلاحك يا محب البشر اسمعنا اذ صرخنا اليك نحن عبيدك
 الغير معونين¹ وبارك شعبك هذا الذى اخى راسه بشكر واعطهم معنا
 سوال قلوبنا الصالحة اللايق بالانفس المودى الى مجد اسمك القدوس
 ولا يكن احد منا غير مستحق لنعمتك ومطروحا من ملكوتك لكن طهرنا
 10 كلنا احرسنا ظلل علينا بظلال اجنحتك اعضدنا في كل شى صالح نجنا من
 كل افعال المضاد حصن انفسنا باهتمامك مدخلنا ومخرجنا زينها
 بكل² καταστασις سلامى يسوع المسيح ربنا هذا الذى من قبله
 المجد والاكرام يجب لك معه والروح القدس قبل كل دهور والان
 والى ابد الابدين امين ☩

وهكذا فليتركوا بسلام.

15

بد المعمودية صلاة على الموعوظين ☩

الله الذى خلق السموات بفهم وثبت الارض على المياه الذى اخرج
 اسرايل ذلك الزحان من العبودية الصعبة اذ جوزتهم في البحر الاحمر

¹ Hdschr. معوزين . Auch an معورين (« pravitatis expertes ») liesse sich allenfalls denken.

² Im Texte der Hdschr. eine kleine Lücke ; καταστασις am Rande nachgetragen.

recta intentione eum quaerunt, Deus veri Israël, qui nos
 sumus populus tuus, credentes in Filium tuum unicum Ie-
 sum Christum, dominum nostrum, precamur et rogamus
 magnitudinem bonitatis tuae, amator generis humani; exaudi
 5 nos, cum ad te clamemus nos servi tui auxilio destituti (?), et
 populo tuo huic benedic, qui capita sua cum gratiarum actione
 inclinat, et da eis nobiscum, quae corda nostra precantur,
 bona, convenientia animabus nostris, conducentia ad gloriam
 nominis tui sancti, et ne sit quisquam nostrum gratia tua
 10 indignus aut a regno tuo reiectus, sed munda nos omnes,
 custodi nos, obumbra nobis umbra alarum tuarum, in omni
 re bona nobis assiste, libera nos ab omnibus operationibus
 adversarii, confirma animas nostras in sollicito ministerio
 tuo; introitum nostrum et exitum nostrum in omni *κατα-*
 15 *στάσει* incolumi exorna per Iesum Christum, dominum no-
 strum, illum, per quem gloria et honor et adoratio tibi de-
 betur cum ipso et Spiritu Sancto ante omnia saecula et nunc
 et in saecula saeculorum. Amen ».

Atque ita in pace dimittantur.

20

II. Die Taufiturgie.

Initium baptismi. Oratio super catechumenos: « Deus,
 qui cum intelligentia coelos creavit et terram super aquas
 firmavit, qui illo tempore Israëlitas ex aspera servitute
 eduxisti, cum eos mare rubrum traiceres, illos, qui eos op-
 25 presserant, in aquis submergeres, qui errantes ad se redu-
 cit, et eis, qui in tenebris sunt, lumen das et mortuos vi-

والذين ضيقوا عليهم غرقتهم في المياه الذي رد اليه الضالين واعطيت
النور الذين في الظلام واحييت الموتى والمسكونة كلها صيرتها حرة من
عبودية الشيطان بحى وحيدك الابن ربنا والاهنا ومخلصنا يسوع المسيح
اسمعنا ايها الرب اذ نسالك وهذه الانفس الساجدة قدامك (38 v°) انعم
عليها بفهم وامانة بغير ذى قلين حكمة ومعرفة حقيقية وسعادة وكمال
ورجا ثابت ومحبة غير مردودة ليكونوا محسوبين مع شعبك وميراثك
وليسجدوا ويمجدوك وابنك الوحيد والروح القدس الى ابد الابد امين ٥
هم فليقولوا امين وبعد هذا ياخذ زيتا ويصلى عليه هكذا

السيد الرب الله ضابط الكل اب ربنا والهنا ومخلصنا يسوع المسيح
نسال ونطلب لصلاحك يا محب البشر ارسل قوتك المقدسة على هذا
الزيت وليكن زيتا يطرد كل اعمال المضاد ويهدم كل شر وكل ظلم
ليجد كل الذين يندهنون به خلاصا وحيوة وتقديسا ويرجعوا اليك
بامان لانك انت غنى بالرحمة وتقدم على كل شى وانت صالح في كل زمان
انت هو الله الاب وابنك الحبيب والروح القدس من الان والى ابد
الابد امين 15

ليحيبوا مع الشعب امين ٥

وايضا بالزيت فليرشم جباههم . واعينهم . واذا انهم . وقلوبهم . وايديهم
قايلا . هكذا على واحد واحد منهم ٥ زيت طارد لكل اعمال المضاد
وغارس للذين يدهنون به في الكنيسة المقدسة الجامعة ٥

بعد هذا فليصلى عليهم هكذا قايلا الرب الله ضابط الكل الذى
خلق السما والارض وكل شى فيها الذى كل شى خايف ومرتعده قدام

vificas et omnem (orbem) habitabilem liberum effecisti a servitute satanae per vitam unici sui Filii, domini nostri et Dei nostri et salvatoris nostri Iesu Christi, exaudi nos, domine, cum te rogemus, et animabus istis coram te adorantibus largire intelligentiam et fidem totius cordis, sapientiam et scientiam veram et beatitudinem et perfectionem et spem firmam et amorem non reprobatum, ut cum populo tuo et grege tuo (simul) numerentur et adorent laudentque te et Filium tuum unicum et Spiritum Sanctum in saecula saeculorum. Amen ».

Atque ipsi dicant: « Amen ». Et postea oleum accipiat et super illud ita oret:

« Domine, dominus Deus omnipotens, Pater domini nostri et Dei nostri et salvatoris nostri Iesu Christi, rogamus et precamur bonitatem tuam, amator generis humani: mitte super hoc oleum sacram virtutem tuam, et sit oleum, quod omnes operationes adversarii effuget et omne malum et omnem iniustitiam destruat, ut quicumque eo illiti erunt, salutem et vitam et sanctificationem accipiant et ad te cum fide revertantur, quoniam tu misericordia dives es et omnia potes et tu semper bonus es, tu scilicet Deus Pater et Filius tuus dilectus et Spiritus Sanctus abhinc et in saecula saeculorum. Amen ».

Et cum populo respondeant: « Amen ».

Et item oleo frontes eorum et oculos eorum et aures eorum et corda eorum et manus eorum signet dicens super unumquemque eorum ita: « Oleum effugans omnes operationes adversarii et plantans illos, qui eo illinuntur, in sacra universali ecclesia ».

Et postea super eos ita oret dicens: « Domine Deus omnipotens, qui coelum et terram et omnia (,quae) in eis

وجه قوتك (39 r^o) الذى من جهة انتظار عينك الناظرة لكل شى تدوب
الجبال وتنفجر الاعماق وتيبس البحور والحيات العظام والتنانين انسحقوا
والسباع والذواب فنيوا نسال ونطلب اليك يا محب البشر عن عبيدك
هولا الذين مسحوا بهذا الدهن المقدس باسمك اطرح عنهم كل اعمال
الضلالة كل كفر كل عبادة وثن كل سحر كل تجديف كل سلاح⁵
شيطاني وتقدم اعددهم بنعمة روحك القدوس ليصنعوا بك ثمارا مقدسة
الذى هو الايمان والحكمة والمعرفة والصلاح والصبر والقلب الواحد
والسلامة والطهارة وكل ما يرصيك قدامك نعم ايها الرب الله اب¹ الهنا
وشفيغنا معهم معا احفظ نفوسهم واجسامهم وارواحهم بغير لوم ومن
كل شر لانك انت وحدك القادر في كل شى وكل تجيد يجب لك وابنك¹⁰
الوحيد وروحك القدوس الى ابد الابدن امين ☩

وهم فليقولوا امين ☩

وبعد هذا فليجحدوا فان كان واحد سنه كاملا فيقل عن ذاته وحده
وان كان صغيرا فيقل عنه الذى احضره وهم ناظرون الى الغرب وايديهم
اليمنى مرتفعة الى فوق ويقولوا . اجحدك ايها الشيطان وكل ملايكتك .¹⁵
وايضا فلينتقوا الى (39 v^o) الشرق وايديهم الاثنين مرتفعة وليعترفوا
هكذى قايلا . اعترف لك ايها الله الاب ضابط الكل وابنك الوحيد
يسوع المسيح وروحك القدس ☩ امين امين امين ☩

¹ ab fehlt in der Hdschr., muss aber wegen شفيغنا ergänzt werden, das nur auf die Person des Sohnes gehen kann. Vielleicht ist die Lücke übrigens etwas grösser und auch noch ربنا يسوع المسيح («domini nostri Iesu Christi») ausgefallen.

(sunt,) creavit, cuius ante vultum virtutis tuae omnia timore afficiuntur et contremiscunt, cuius oculi tui omnia videntis obtutu montes liquefiunt et abyssi fluunt et maria exsiccantur et animalia magna et cete conteruntur et beluae et lupi evanescent, rogamus et precamur te, amator generis humani, pro his servis tuis, qui hoc sacro unguento in nomine tuo uncti sunt. Effuga ab eis omnia opera erroris, omnem incredulitatem, omnem cultum idolorum, omnem magiam, omnem blasphemiam, omnia arma satanica et praepara eos gratia Spiritus tui sancti, ut per te fructus sacros ferant, qui sunt fides et sapientia et scientia et bonitas et patientia et unanimitas et integritas et puritas et omnia, quae tibi placent coram te. Utique Domine Deus Pater (?) Dei et mediatoris nostri, cum eis simul animas eorum et corpora eorum et spiritus eorum absque reprehensione et ab omni malo custodi, quoniam tu solus omnia potes et omnis glorificatio tibi debetur et Filio tuo unico et Spiritui tuo sancto in saecula saeculorum. Amen ».

Atque ipsi dicant: « Amen ».

20 Atque postea renuntient ac, si quis annis adultus fuerit, solus pro semetipso dicat et si minor (natu) fuerit, qui eum praesentaverit, pro eo dicat, cum versus occidentem prospiciant et manus suas dexteris sursum elevent, et dicant: « Renuntio tibi, satana, et omnibus angelis tuis ».

25 Atque item elevatis ambabus manibus suis versus orientem se convertant et ita confiteantur dicentes: « Confiteor te, Deus, Pater omnipotens, et Filium tuum unicum Iesum Christum et Spiritum tuum sanctum. Amen. Amen. Amen ».

وبعد هذا الاعتراف هكذا فيقل الكاهن صلاة على ذاته هكذا وهو واقف على الفسقية التي فيها الماء والزيت الذي للتعديد قايلا هكذا الرحوم والمترااف الله فاحص القلوب والكلاب وعالم الخفيات والظاهرات لا تصرف وجهك عنى لاجل خطاياى واثامى ولا تهزوبى لاجل سياتى⁵ لكن طهرنى من خفياتى ومن التى ليس لى . اشفق على عبدك غافر الخطايا الذى لا يحسب الظلم لاجل المشورات التى لمحبتك للبشر اسال واطلب لصلاحك ان تغسل وساخ نفسى وجسدى ولتطهرنى جميعى بكمال بقوتك التى لا تنتظر لكىما ابشر اقواما اخرين بالحرية وانا مثل عبد الخطية لا صير مجربا الا¹ ايها الله عادم الخطية وحده الصالح الكثريرة رحمته لم ترجع بالذى اتضع خازيا لكن صيرتنى غافرا ارسل نعمتك من العلو وطهرنى¹⁰ قوينى لاكمل هذا الخدمة التى لهذا السر العظيم الذى لا ينطق به والذين يعمدون باسمك القدوس ليستحقوا استحقاق البنوة ليكونوا اخوة لمسيحك (40 1^o) وهيكلا لروحك القدوس وبنيتهم على الصخرة الثابتة الغير متحركة ليكملوا ما يرضيك كل حين بنعمة ورافة ومحبة البشر التى¹⁵ لوحيدك الذى من قبله المجد والاكرام والسلطان لك معه والروح القدس الى ابد الابد امين

وبعد هذا فيصلى صلوات الشفاعات التى اعطيتها لهم ليقولوها قبل القداس وايضا فيصلى على الفسقية قايلا هكذا الرب الله ضابط الكل اله ابائنا الذى خلق² السما والارض وكل زينتهما . الذى خلص

¹ Hdschr. لا

² fehlt in der Hdschr. خلق

Et post hanc confessionem sacerdos ita pro semetipso orationem dicat stans iuxta piscinam, in qua aqua et oleum baptismi (sunt), (et) dicens ita: « Misericors et clemens Deus, scrutans corda et renes et sciens occulta et
5 *aperta, ne vultum tuum propter peccata mea et scelera mea a me averteris neve propter nequitias meas me ludibrio habueris, sed ab occultis meis et eis, quae mihi desunt (?), munda me. Condole super servum tuum condonans peccata, qui iniustitiam non computas. Propter consilia tui erga genus*
10 *humanum amoris rogo et precor bonitatem tuam, ut immunditias animae meae et corporis mei abluas et per invisibilem virtutem tuam me totum perfecte mundes, ut aliis hominibus convenienter (evangelium) annuntiem, quamvis sim quasi servus peccati, ut tentator fierem, nisi, domine, Deus, so-*
15 *lus expers peccati, bonus (et) multa misericordia, cum eo, qui humilem se submisit, (in iudicium) non redires, sed me condonantem efficeres. Mitte de excelso gratiam tuam et munda me. Robora me, ut hoc ministerium magni huius mysterii ineffabilis perficiam. Et, qui in sancto nomine*
20 *tuo baptizati erunt, dignitate filiorum digni fiant, ut Christo tuo fratres sint et Spiritui tuo sancto templum, et aedifices eos supra firmam petram immovibilem. Ne destrueris eos, sed ab incitationibus satanicis eos custodi, ut, quod tibi placuerit, omni tempore perficiant per gratiam et*
25 *clementiam et amorem erga genus humanum Unici tui, per quem gloria et honor et imperium tibi est cum ipso et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen ».*

Et postea orationes intercessionum orent, quas eis dedi, ut ante sacramentum eas dicant, et item super piscinam
30 *oret ita dicens: « Domine, Deus omnipotens, Deus patrum nostrorum, qui coelum et terram et omnem ornatum eorum creavit, qui illos, qui in arca erant, propter Noë innocentem ab aqua diluvii salvavit cuius praeceptis aquae maris*

الذين في السفينة من ما الطوفان من جهة نوح البار . الذى من قبل
او امره افترقت مياه البحر الاحمر ووقفت من هذه الناحية ومن هذه
مثل سور حتى عبرت باسرائيل من جهة عبدك موسى . الذى جعل شعبك
جايزا للاردن بارجلهم مثل من هو على اليبس وادخلتهم الى ارض
الوعد من قبل يشوع الشافى . الذى طهر القربان من جهة الدموع بقوة
النار الذى ارسلته من السما بصلاة ايلياس التسييتى نسال ونطلب اليك يا
محب البشر . يارب القوات اله المجد الجالس على العرش الشاروبيمى
والناظر الى الاعماق انظر الى خليفة يدك (40 v°) وعلى هذه المياه وعلى
هذه الدهن وارسل عليها نعمة روحك القدوس لكي تكون مستعدة ان
تقبل اليها مواهبك هذه باستقامة لتكن¹ فيها قوة تحتم قوة تنقى كل
خطية وكل اثم قوة طاردة لكل اعمال المضادد قوة معطية الحياة لكن
يغطس فيها باسمك المملو مجدا وابنك الوحيد يسوع المسيح ربنا وروحك
القدوس نعم يارب اسمع سوالنا وشفاعة شعبك كله عن هذه الانفس
التي رجعت اليك بكل قلوبهم اجعلهم ايضا مستحقين لاستحقاق البنوة
من جهة المجد والروح كرسم الميلاد دفعة اخرى ارعهم وارفعهم الى الابد
كاملين بالايمان والحق والمحبة مجدا وكرامة وقربانا لاسم مسيحك هذا
الذى دعى علينا خلاصا لنا الى ابد الابد ين امين ☩

وبعد هذا فيكونوا عراة وناظرين الى المشارق اعنى الذكور الذين
يعتمدون فاما الاناث فليعريهم الشماسات النساء داخل حجاب ويلقوا

¹ Hdscr. ليكن

rubri divisae sunt et ab hac parte et ab illa instar muri steterunt, donec propter Moysen servum tuum Israëlitas traiecisti, qui fecit, ut populus tuus Iordanem transiret pedibus velut eius, qui in sicco est, et in terram promissionis
5 eos introduxisti per Iosua sanantem, qui propter lacrimas per virtutem ignis, quem oratione Eliae Thesbitae de coelo misisti, sacrificium mundavit, rogo et precor te, amator generis humani. Virtutum domine, Deus gloriae, sedens super thronos cherubicos et respiciens profunda, respice ad
10 hanc creaturam manuum tuarum et super has aquas et super hoc unguentum et mitte super ea gratiam Spiritus tui sancti, ut parata sint ad haec tua dona recte in se suscipienda, ut sit in eis virtus, quae obsignet, virtus, quae ab omni peccato et ab omni scelere mundet, virtus effugans
15 omnia opera adversarii, virtus dans vitam omnibus, qui eis erunt immersi in nomine tuo gloria pleno et Filii tui unici Iesu Christi, domini nostri, et Spiritus tui sancti. Utique, domine, exaudi rogationes nostras et intercessionem omnis populi tui pro animabus istis, quae totis cordibus suis ad
20 te redierunt. Item eos dignitate filiorum dignos redde propter gloriam et spiritum (?) secundum signum regenerationis. Pasce eos et exalta eos in saeculum perfectos in fide et veritate et amore ad gloriam et honorem et sacrificium nomini Christi tui, quod super nos invocatum est nobis ad
25 salutem in saecula saeculorum. Amen ».

Atque postea (vestimentis) exuantur et ad orientem prospiciant, nimirum mares, qui baptizantur. Atque, quod ad feminas adinet, mulieres diaconissae eas intra velum (vestimentis) exuant et palliis obvolvunt. Et item unumquem-

باردية وايضا فليعمد¹ واحدا واحدا منهم ثلاثة دفعات قايلا . اعمدك باسم
الاب والابن والروح القدس الثالث المساوي ✠
وايضا فليقل الذي اعتمد امين ✠

والذي يعتمد فليعط ثياب كتان لتكون حافظة ومعينة له ✠ ✠ ✠
5 (41 r°) وبعد هذا فليصلي عليهم قايلا محب البشر الصالح اب الرافات
واله كل عزا الذي جعل عبيده استحقوا الميلاد الثاني واعطيتهم حلة عدم
الفساد تفضل ارسل عليهم روحك المعزى هذا الذي اعطاه ابنك الوحيد
لرسله الاطهار ليستطيعوا على غلب العالم وليصيروا مستحقين للحياة
الطوبانية الى ابد الابد امين ✠
10 وليقولوا امين ✠

وايضا فليخذ دهن مختار ويصلي عليه هكذا قايلا ايها الرب ضابط
الكل القادر وحده في كل شى تريده صانع العجايب التى لا عدد لها
رازق كل الصالحات ومعطى المواهب الكاملة نسال ونطلب لصلاحك
تفضل ارسل نعمة روحك القدوس على هذا الدهن ولتطهره ليكون
15 دهن فرح للخلاص دهن ثبات لقوتك دهن خلاص لختمك المقدس
لكل من يشترك فيه باسمك المقدس وابنك الوحيد يسوع المسيح ربنا
وروحك القدوس الى ابد الابد امين ✠
وليقولوا امين ✠

وايضا فليختم واحدا واحدا² منهم قايلا مسحة اربون ملكوت السموات
20 وليقل ذاك امين ✠

¹ Hdschr. فليعمد

² Hdschr. واحد واحد

que eorum ter baptizet dicens: « Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, aequalis trinitatis ».

Et item, qui baptizatus erit dicat: « Amen ».

Et, qui baptizatur, detur ei vestimentum linteum, ut
 5 ei custodiam et adiutorio sit(?). Atque postea super eos oret
 dicens: « Amator generis humani, bone, Pater miserationum
 et Deus omnis consolationis, qui fecit, ut servi ipsius
 regeneratione digni essent, et tunicam incorruptibilitatis eis
 10 dedisti, mittere dignare super eos Spiritum tuum consolantem
 illum, quem Filius tuus unicus apostolis suis puris
 15 dedit, ut saeculum superare valeant dignique fiant vita beata
 in saecula saeculorum. Amen ».

Et dicant: « Amen ».

Atque item unguentum electum accipiat et ita super
 15 illud oret dicens: « Domine omnipotens, qui solus omnia
 potes, quae vis, faciens mirabilia, quorum non est numerus,
 praestans omnia bona et dans dona perfecta, rogamus et
 precamur bonitatem tuam. Mittere dignare gratiam Spiritus
 tui sancti super hoc unguentum et munde illud, ut sit un-
 20 guentum laetitiae ad salutem, unguentum firmitatis ad virtutem
 tuam, unguentum salutis ad sigillum tuum sacrum
 omnibus, qui per illud initiati erunt in nomine tuo sacro
 et Filii tui unici Iesu Christi, domini nostri, et Spiritus tui
 sancti in saecula saeculorum. Amen ».

25 *Et dicant: « Amen ».*

Atque item unumquemque eorum obsignet dicens: « Chrisma
 arrhabonis regni coelorum ». *Et ille dicat: « Amen ».*
*Et oblinat aures eius dicens: « Chrisma initiationis ad vitam
 aeternam ». Et dicat « Amen ». Et oblinat manum*

ويدهن اذنيه قايلًا مسحًا شركة الحياة الابدية وليقل امين ١٠
ويدهن يده اليمين قايلًا مسحًا مقدسة للمسيح الهنا وختم لا يهدم مشورته
وليقل امين ١١ (41 v^o) ويدهن قلبه قايلًا كمال موهبة الروح القدس
ودرع البر وليقل امين ١٢

٥ وليصلي عليهم صلاة هكذي قايلًا ايها الرب الهنا الذي ملا الرسل
القديسين بالروح القدس من جهة وحيدك الابن يسوع المسيح ربنا مثل
ما جعلت هذه الانفس تجدد غفران الخطايا بحميم الميلاد الثاني وختم
الخلاص من جهة هذا الدهن الذي لنعمتك وابطلت عنهم كل قوى
الضلالة والظلمة والكفر هكذي ايضًا اجعلهم مستحقين ان يمتلوا من
١٠ روحك القدوس من قبل محبتك للبشر الكثيرة وانعم لهم بقوته^١ ليخدموك
بطهارة كآرادتك كل ايامهم وليصنعوا اوامرك بالحق وليستحقوا ان
يدخلوا الى مساكنك الابدية ونور ملكوتك بنعمة وحيدك هذا الذي
من قبله المجد والسلطان لك معه والروح القدس الى ابد الابدين امين ١٣
ليقولوا امين وليعطوا من السرير المقدسة ويتركوا بسلام لانهم
١٥ صاروا في جملة شعب المومنين في كل شئ ١٤

^١ Hdschr. بقوة

eius dexteram dicens: « Chrisma sacrum Christi, Dei nostri, et sigillum, cuius consilium (?) non destruetur ». Et dicat: « Amen ». Et oblinat cor eius dicens: « Perfectio donationis Spiritus Sancti et lorica innocentiae ». Et dicat:
5 *« Amen ».*

Et orationem super eos ita oret dicens: « Domine, Deus noster, qui propter unicum tuum Filium Iesum Christum, dominum nostrum, sanctos apostolos Spiritu Sancto replevisti, quemadmodum fecisti, ut animae istae condonationem
10 *peccatorum invenirent per aquam calidam regenerationis et sigillum salutis propter hoc unguentum gratiae tuae et irritas in eis fecisti omnes virtutes erroris et iniustitiae et incredulitatis, ita item eos dignos redde, qui Spiritu tuo sancto repleantur per multum erga genus humanum amo-*
15 *rem tuum, et per virtutem illius largire eis, ut omnibus diebus suis tibi pure ministrent secundum voluntatem tuam et praecepta tua vere exsequantur dignique fiant, qui in aeternas habitationes tuas et lucem regni tui introeant per gratiam Unici tui, illius, per quem gloria et imperium tibi*
20 *est cum ipso et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen ».*

Et dicant: « Amen ». Et sacra mysteria eis dentur et in pace dimittantur, quoniam circa omnia in congregationem populi fidelium recepti sunt.